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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o problematice poruch příjmu potravy a je rozdělena do

dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části jsou definovány konkrétní poruchy

příjmu potravy, příčiny vzniku a příznaky, následná léčba a zdravotní důsledky.

Primárním cílem praktické části bylo zjistit za pomoci dotazníkového šetření, jaká je

úroveň informovanosti laické veřejnosti z hlediska pohlaví a věku o této problematice.

Část dotazníku je také věnována osobní zkušenosti respondentů s tímto onemocněním.

V závěrečné části práce jsou prezentovány a graficky znázorněny výsledky výzkumu.
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The Bachelor thesis discuss problems with eating disordes and it is separated by two

parts, theoretical and practical. In the theoretical part are defined particular eating

disorders, causes and symptoms, subsequent treatment and health consequences. The

primary aim of the practical part was ascertained by using questionnaire what level of

awareness has the general public in terms of gender and age on this issue. In the final
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ÚVOD

Problematika poruch příjmu potravy je široké téma, o kterém by se mělo více

hovořit především v rodinách a ve školách. Mohlo by se tak předcházet vzniku poruch

příjmu potravy u dětí a mladistvích, u kterých vznikají nejčastěji. Svou prací jsem se

snažila poukázat na tuto problematiku, definovat různé formy onemocnění, příčiny

vzniku a příznaky, nastínit proces léčení a především poukázat na zdravotní rizika a

následky tohoto onemocnění. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V úvodu teoretické části jsou popsány poruchy příjmu potravy z obecného

hlediska, dále se práce zaměřuje na konkrétní poruchy a jejich definice. Shrnula jsem

zde také příčiny vzniku a příznaky a nastínila proces léčení, zdravotní rizika a důsledky

poruch.

Praktická část je založena na dotazníkovém výzkumu, jsou zde vyhodnoceny a

graficky znázorněny odpovědi respondentů na otázky z oblasti problematiky poruch

příjmu potravy.

Cílem práce je zjistit, jaké je povědomí laické veřejnosti z hlediska pohlaví a

věku o poruchách příjmu potravy.

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

Jako porucha příjmu potravy se označuje stav, kdy nemocný nemůže nebo

nechce z nějakého důvodu přijímat takové množství potravy, které by mu zajistilo

normální vývoj.

Poruchy příjmu potravy, kterými se budu ve své práci zabývat, vznikají

především jako důsledek psychického stavu jedince. Mezi hlavní poruchy příjmu

potravy, které jsou zařazeny v seznamu Mezinárodní klasifikace nemocí, řadíme

mentální anorexii, mentální bulimii a záchvatovité přejídání. Dále existují atypické

formy příjmu potravy (orthorexie, bigorexie, alkorexie, diabulimie), které v seznamu

uvedeny nejsou.

Možné rizikové faktory pro vznik poruchy příjmu potravy

Diety

„Většina studií zatím prokázala, že redukční diety zvyšují riziko vzniku mentální

anorexie nebo bulimie asi osmkrát“. (9, s. 16)

Věk

Rizikový věk pro vznik některé poruchy příjmu potravy je v období adolescence a časné

dospělosti, ale může vznikat i v průběhu dospělosti.

Pohlaví

Ženy onemocní některou z poruch příjmu potravy 10x častěji než muži, na záchvaty

přejídání trpí 2,5x častěji. Z mužských pacientů je 27% s homosexuální nebo bisexuální

orientací, u mentální bulimie se toto procento zvyšuje až na 42%.

Etnický původ

Nebylo zatím jednoznačně prokázáno, že by etnický původ byl rizikový pro vznik

poruchy příjmu potravy. Udává se však, že v západních zemích, kde se klade větší důraz

na vzhled, se možné riziko vzniku zvyšuje. Dříve se uvádělo větší procento nemocných

především u dívek a žen bílé pleti s vyšším vzděláním žijících ve střední nebo vyšší

třídě. Dnes se poruchy vyskytují bez ohledu na etnický původ, ekonomickou situaci

nebo dosažené vzdělání.

Genetické předpoklady

„Podle literatury tvoří genetický podíl 50-90% při vzniku anorexie a 35-83% u bulimia

nervosa. U geneticky zranitelnějších lidí může rodinná dispozice spočívat v dědění

některých povahových rysů (například úzkostných, citlivých na stres), které jsou pro

vznik onemocnění rizikové. Příbuzné ženského pohlaví jsou v největším riziku“. (11, s.

21)

Některé osobnostní rysy

Mezi osobnostní rysy, které se objevují u lidí s poruchou příjmu potravy nejčastěji patří

impulzivita, perfekcionismus, negativní emocionalita a „černobílé myšlení“. U

anorektických pacientů převládá úzkostlivost, přecitlivělost, zvýšená tendence ke

kontrole, u bulimických pacientů spíše chaotičnost, nízká sebekontrola a vyšší afektivní

labilita. (16)

Vnější podmínky

Také nepříznivé vnější podmínky mohou mít nezanedbatelný podíl na vzniku poruchy

příjmu potravy. Mezi vnější podmínky řadíme rodinnou situaci, zvládání zátěžových

situací, sexuální zneužívání, šikana, odloučení od rodiny, přizpůsobování se cizí kultuře,

důležitost vzhledu v pracovním prostředí. (12)

1.1.1 Léčba poruch příjmu potravy u dětí

Období dospívání je kritické vzhledem k možnému vzniku poruchy příjmu

potravy. U nemocných do 14. let věku je vhodná hospitalizace v případě, že úbytek

hmotnosti dosahuje hodnoty vyšší než 25% optimální tělesné hmotnosti a nemocný má

dlouhodobě pomalý tep a nízký krevní tlak, což může být projevem selhávání

oběhového systému. Také pokud nemocný dlouhodobě zvrací a zvyšuje tím možnost

případné dehydratace organismu a pokud projevuje známky depresivního chování, při

kterém se zvyšuje riziko sebevraždy. (9)

PREVENCE VZNIKU PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY VE ŠKOLE:

- Informovat žáky o poruchách příjmu potravy

- Přiblížit žákům, jak vypadá správné a zdravé stravování

- Snaha o vytvoření pozitivní atmosféry ve třídě a škole

- Podporovat každého žáka, posilovat jeho sebehodnocení (9)

1.2 KONKRÉTNÍ PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

1.2.1 Mentální anorexie

První z poruch příjmu potravy, které se budu ve své práci věnovat, se nazývá

mentální anorexie. Ze všech poruch příjmu potravy končí právě tato nejčastěji úmrtím

pacienta. Nemoc se vyznačuje narušeným vnímání vlastního těla, postupným

snižováním příjmu potravy a intenzivním cvičením. Nemoc je známa již z historie.

1.2.1.1 Historické pozadí vzniku mentální anorexie

První lékařský popis provedl v roce 1694 Richard Morton, který uvedl případ

cíleného odmítání potravy u chlapce i dívky. Další zmínky o případech extrémního

vyhubnutí spojeného s intenzivní pohybovou aktivitou se objevily v 19. století,

upozornili na ně William Gull (1868) a Charles Laseque (1888). V České republice byly

popsány první případy těchto poruch a jejich léčby Jonášem (1941) a Janotou (1946).

(11)

1.2.1.2 Definice

Anorexie (mentální anorexie, anorexia nervosa) je charakterizována zejména

úmyslným snižováním tělesné hmotnosti, omezováním příjmu potravy (až po úplné

odmítání veškerého jídla), intenzivní pohybovou aktivitou, užíváním projímadel nebo

jiných pomocných látek, zvracením a až panickým strachem z přibírání na váze. Je to

abnormální snaha zhubnout, kdy nemocný touží po stále hubenější postavě a to i

v takovém případě, kdy sám již trpí podvýživou. Postihuje především dívky a ženy

nejčastěji ve věku 15 – 55 let.

Průběh onemocnění můžeme rozdělit na akutní nebo chronický. Chronická

forma se od akutní odlišuje tím, že nemocný přijímá alespoň minimální množství

potravy, aby zachoval své životní funkce. Chronická forma bezprostředně neohrožuje

život jako forma akutní, ale dochází při ní k poškození zdraví z důvodu dlouhodobého

přijímání nedostatečného množství živin. Tím samozřejmě nemocný jedinec trpí a

vyskytují se u něj obtíže jako například únava, snížená schopnost koncentrace a

výkonnosti, úzkosti a nervozita, objevují se změny nálady a deprese a v neposlední řadě

také snížená obranyschopnost organismu. Akutní forma se projevuje minimálním nebo

žádným příjmem potravy a bezprostředně ohrožuje život nemocného člověka.


[…]


potíže.

Nejčastěji uváděnými zdroji informací byla média (televize a internet) a škola,

rodiče jako zdroj svých informací uvedlo pouze 17% respondentů. Nejméně informací

z oblasti problematiky poruch příjmu potravy mají podle výzkumu žáci základní školy

ve věku od 10 do 14 let, nejvíce informovaní jsou lidé ve věkové skupině 20-39 let, ale i

zbylé dvě skupiny si vedly velmi dobře. Přesnější informace měly dívky a ženy, muži

na dané otázky odpovídali častěji „ne“ nebo „nevím“.

Podle předpokladů se potvrdilo, že nejznámější je mezi respondenty mentální

anorexie a mentální bulimie. Na třetím místě se umístilo záchvatovité přejídání. Nové

typy poruch příjmu potravy jmenovalo pouze několik respondentů. Většina respondentů

by zvýšila informovanost o problematice poruch příjmu potravy ve vzdělávacím

procesu. Vyjádřilo se takto 71% respondentů.

Ze 164 respondentů vypovědělo 60 žen a 16 mužů, což je celkem 46%, že znají

nebo se již setkali s osobou postiženou poruchou příjmu potravy. Osobně si prošlo touto

nemocí osm žen a jeden muž. Čtyři ženy vypověděli, že trpěli mentální anorexií a jedna

žena a jeden muž přiznali mentální bulimii. Ostatní ženy se k formě onemocnění

nevyjádřily. Z těchto devíti respondentů se šest svěřilo do lékařské péče a tři se léčili

bez pomoci lékařů. Délka onemocnění včetně léčby se pohybovala v průměru okolo

šesti měsíců.

I přes drobné překážky, kdy nejstarší věková skupina neprojevila dostatek zájmu

o spolupráci při vyplňování dotazníku nebo při zjištění, že odpovědi nejmladší věkové

kategorie si mírně protiřečí, což je bohužel riziko dotazníkového šetření, věřím, že práce

je kvalitní a bude přínosem.

ZÁVĚR

Myslím si, že práce splnila svůj cíl, všechny výzkumné otázky, které byly

v práci kladeny, se potvrdily. Alarmující je, jak nízká je informovanost o problematice

poruch příjmu potravy mezi respondenty ve věku 10-14 let. Přitom právě tato skupina je

jednou z nejohroženější pro vznik některé z těchto poruch.

Také mi připadá zarážející, že nejčastěji uváděnými zdroji informací byla média,

která podávají často zkreslené informace, namísto školy a rodiny, která především by

měla děti do této problematiky uvést. Většina respondentů v dotaznících uvedla, že by

zařadila více informací o poruchách příjmu potravy do vzdělávacího procesu, myslím si

tedy, že by bylo vhodné zařadit přednášky do některých předmětů na základních,

středních i vysokých školách, aby studenti měli potřebné informace o vzniku, příznacích

a následcích těchto onemocnění z důvěryhodných zdrojů.

Věřím, že se povědomí lidí o poruchách příjmu potravy bude postupem času

zvyšovat a že současně s tím bude ubývat lidí trpících některou z těchto poruch. Třeba

k tomu přispěje i tato bakalářská práce.
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PŘÍLOHA č. 1 – Dotazník k bakalářské práci

Poruchy příjmu potravy z pohledu laické veřejnosti

Dobrý den, jmenuji se Jiřina Marková, jsem studentkou oboru Výchova ke zdraví na

Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a provádím výzkum,

který se zabývá problematikou Poruch příjmu potravy. Tento výzkum je součástí mé

bakalářské práce na téma Poruchy příjmu potravy z pohledu laické veřejnosti. Chtěla

bych Vás tedy požádat o pár minut času k vyplnění tohoto dotazníku. Výsledky

dotazníku budou sloužit výhradně pro účely mé bakalářské práce a jsou zcela anonymní.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Pohlaví: *

 žena
 muž

2. Věková skupina:*

 10 - 14
 15 - 19
 20 - 39
 40 - 60

3. Jaká je velikost města nebo obce, ve které žijete?*

 do 3.000 obyvatel
 3.000 - 30.000 obyvatel
 nad 30.000 obyvatel

4. Studujete v současné době?*

 Ano, studuji denní formou studia
 Ano, studuji dálkovou formou studia

 Ne, pracuji a mé nejvyšší dosažené vzdělání je

5. Jaký typ školy v současné době studujete?*

 Základní školu
 Střední školu bez maturity (učební obor)
 Střední školu s maturitou
 Vyšší odbornou školu
 Vysokou školu
 V současné době nestuduji

6. Setkal/a jste se již někdy s termínem porucha příjmu
potravy?*

 ano
 ne
 nevím

7. Pokud ano, tak kde jste se s tímto termínem setkala? (můžete
zaškrtnout více odpovědí)

 od rodičů
 ve škole
 na internetu
 z televize

 Jinde

8. Jaké znáte poruchy příjmu potravy?*

9. Myslíte si, že se lze z poruchy příjmu potravy zcela vyléčit? *

 ano
 ne
 nevím

10. Co si představujete pod pojmem mentální anorexie? *

11. Co si představujete pod pojmem mentální bulimie? *

12. Znáte nebo setkal/a jste se někdy s člověkem trpícím
poruchou příjmu potravy?*

 ano
 ne
 nevím

13. Máte vlastní osobní zkušenost s poruchou příjmu potravy?*

 ano
 ne

14. Pokud ano, jakou formou poruchy příjmu potravy trpíte
nebo jste trpěl/a?

15. Léčíte se nebo léčil/a jste se s onemocněním?

 ano
 ne

16. Jak dlouho trpíte / trpěl/a jste tímto onemocněním?

17. Myslíte si, že by bylo vhodné získat více informací o
problematice poruch příjmu potravy ve vzdělávacím procesu? *

 ano
 ne
 nevím