Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Marková
Osobní číslo: P10068
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2012/2013
Název bakalářské práce: Poruchy příjmu potravy z pohledu laické veřejnosti
Katedra: Výchova ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Lukáš Dastlík
Pracoviště vedoucího práce: PF JCU, Elio, o.s.

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, průj, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztaheny k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkolů práce 4
9 Vlastní názory práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně 1 Velmi dobře 2 dobře 3 nevyhovující 4
-------------- ------------------ ------------ -------------------

Datum: 17. 8. 2013

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Studentka prokázala schopnost samostatně pracovat a sepsat práci na požadované úrovni. Oceňuji jednoduchou, prakticky a pro laickou veřejnost čtivě napsanou teoretickou část. V praktické části vidím bohužel vícero terminologických a stylistických pochybení. Některé tabulky a grafy jsou zbytečně zdvojené, chybí výraznější vytěžení závěrů či souvislostí ze získaných dat.

Otázky k obhajobě:

1. Podle jakého klíče jste dělila respondenty do věkových skupin?
2. Jakým způsobem mohlo šetření ovlivnit rozložení probandů dle velikosti místa bydliště?
3. Kdy a jakým způsobem by bylo vhodné zařadit problematiku PPP do výuky?